Çünkü nikâh lafzı-
nın kelime anlamına dair dil âlimlerinin yaptığı değerlendirmeler şerʻî me-
tinlerdeki doğru anlamı tespit açısından katkı sağlayabilir.

2.1. Dil Bilginlerinin Nikâh Lafzı ile ilgili Görüşleri

Dil ve aynı zamanda fıkıh âlimi sayılan Ezherî (ö. 370/980) nikâh keli-
mesinin Arap dilindeki asıl anlamının cinsel ilişki/الوطء olduğunu zikreder.
Yalnız temriz sigasıyla, cinsel ilişkiyi mubah kılan akit denildiğini aktarır.9

Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995) hakikat-mecaz ayrımına gitmeden nikâh
için akit ve cinsel ilişki kavramını birlikte kullanır.10 İbn Fâris (ö. 395/1004)
ise “nikâh cinsel ilişkidir, bazen cinsel ilişki olmadan akit olması da mümkün-
dür” diyerek hakiki anlamın cinsel ilişki olduğunu belirtir.”11 Cevherî (ö.
400/1009) de nikâhın cinsel ilişki olduğunu vurguladıktan sonra İbn Fâris’in
ibaresinin paralelinde bir cümle serdeder.12 İbn Sîde (ö. 458/1066) ise, nikâh

6 Muhammed Ebû Zehra, el-Ahvâlu’ş-şahsiyye (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-Arabî, 1957), 17; Ahmet

Yaman, İslâm Aile Hukuku (İstanbul: İFAV Yayınları, 2012), 31; Halil Cin, İslam ve Osmanlı
Hukukunda Evlenme (Konya: Selçuk Üniversitesi Basımevi, 1988), 26; Heyet, Dini Kavramlar
Sözlüğü, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, (Ankara: 2006), 527.

cinsel ilişki/النكاح البضع diyerek doğrudan cinsel ilişkiye vurgu yapar.13

Ezherî, Cevherî ve İbn Sîde gibi dil âlimlerinin görüşlerine temas eden
İbn Manzûr (ö. 711/1311) neticede açık bir görüş beyanında bulunmaz.14
Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) de cinsel ilişki ve akit anlamını kaydeder.15

Müfessir aynı zamanda dil âlimi olan Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. 5/11. yüz-
yılın ilk çeyreği) değerlendirmeleri yukarıdaki zikredilen âlimlerin görüşle-
rinden farklılık arz eder. Zira o, nikâhın aslının akit olduğunu, daha sonra is-
tiâre yoluyla cinsel ilişki manasına evrildiğini belirtir.16

Zebîdî (ö. 1205/1791) ise nikâh lafzının hem akit hem de cinsel birlik-
telik şeklinde müşterek bir anlam taşıdığını belirtir. Onun kaydına göre her-
hangi bir karine olmaksızın bu ikisinden birini tespit, dolayısıyla tercih et-
mek isabetli olmaz.17

Görüldüğü üzere dil âlimlerinin çoğunluğu nikâhın asıl anlamının cinsel
ilişki olduğunda hemfikirdir.

Yalnız kelime anlamına kendi görüşlerini temel-
lendirme adına başvurmuşlar ve bu yönde çeşitli açıklamalar yapmışlardır.
Bu bağlamda onlar arasında gerçek anlamın cinsel ilişki veya akit olduğu yö-
nünde iki temel görüş bulunmaktadır.

2.2.1. Hanefîler

Nikâh lafzının akit ve cinsel ilişki anlamı olduğunu teyit eden Cessâs (ö.
370/981) onun asıl ve gerçek manasının cinsel ilişki, akit manasının ise me-
cazî olduğunu ifade etmiştir. Ona göre bunun aklî izahı şu şekildedir:
“Nikâhın kelime anlamlarından olan cem etme akitle değil ancak cinsel ilişki

13 Ebu’l-Hasan Ali b. İsmâil İbn Sîde, “nkh”, el-Muhkem ve’l-muhîtü’l-aʻzam, thk.

ile mümkün hale gelmektedir.”19 Bu ve benzeri gerekçeleri sıralayan Se-
rahsî20 (ö. 483/1090) ve Kâsânî21 (ö. 587/1191) de cinsel ilişkinin birbirine
katma/الضم manasına karşılık geldiğini belirtmiştir. Hatta Mevsılî (ö.
683/1284) cinsel ilişki sayesinde eşlerin cem olmasını bir şahsiyet ol-
mak/كالشخص الواحد olarak nitelemiştir.22

Hanefî fakihler sözlük anlamı yanında şerʻî metinlerde de cinsel ilişki
yönünden asıl ve hakiki manada geçtiğini belirtmiştir.

Cessâs, görüşlerine, “Zina eden erkek, ancak zina eden veya müşrik bir

kadınla evlenebilir. Zina eden kadınla da ancak zina eden veya müşrik olan er-
kek evlenebilir. Bu, müminlere haram kılınmıştır.”25 âyetini de delil getirmiş-
tir. Ona göre âyetteki ينكح lafzından kasıt cinsel ilişkidir ki Abdullah b. Abbas
(ö. 68/687-88) da bu görüştedir.26 İbn Kesîr, bu görüşü, Mücâhid b. Cebr (ö.
103/721), İkrime el-Berberî (ö. 105/723), Saîd b. Cübeyr, Urve b. Zübeyr (ö.
94/713), Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723) ve Mekhûl b. Ebû Müslim’in (ö.
112/730) de paylaştığını ifade eder.27

Bu çerçevede Serahsî, “İhramlı bir kişi ne nikâhlanabilir ne nikâhlayabilir
ne de dünürcü olabilir”28 rivayetindeki nikâh lafzından asıl kastın akit değil
cinsel birleşme olduğunu ifade etmiştir. Buna göre bu rivayette yasaklanan
şey evlilik akdi kurmak değil de cinsel ilişki kurmaktır.29 Nitekim Aynî de bu

el-
Eş‘as Ebû Dâvud, Sünenü Ebî Dâvud, thk. Şu‘ayb el-Arnaût vd. (Dımaşk: Dâru’l-Risâleti’l-
Âlemiyye, 2009), “Menâsik”, 38.

29 Serahsî, el-Mebsût, 4/191.

ŞER‘Î NASLAR BAĞLAMINDA NİKÂH LAFZI VE FIKHÎ TESİRİ | 231

Mütefekkir 7/13 (2020), 225-240

yönde açıklamalar yapmıştır.30

İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) aktarımına göre من لا نكاح من سفاح ولدت
“Zinadan değil nikâhtan dünyaya geldim.” rivayeti de onları destekleyen bir
veridir.31 Şöyle ki bu rivayette varlığın sebebi olarak zina değil de onun zıddı
olan helal cinsel ilişki kastedilmiştir. Keza Mevsılî يحل للرجل من امرأته الحائض كل شيء

ا لنكاحإلا “Kişiye, hayızlı eşine nikâh dışındaki her türlü yakınlaşması helaldir.”
rivayetini naklederek burada da kastın cinsel ilişki olduğunu zikreder. Çünkü
hayızlı kadınla cinsel ilişki kurulamayacağına göre metindeki nikâh lafzından
kastın cinsel yaklaşma olması gerekmektedir.32

Hanefî fakihler nikâh lafzı ve türevlerinin geçtiği her âyette ondan kastın
cinsel birleşme olduğunu iddia etmemişlerdir. Buna göre, “Ey iman edenler!
Mümin kadınları nikâhlayıp da, henüz zifafa girmeden onları boşarsanız…”33
âyetine atıfta bulunan Nesefî (ö. 537/1142) nikâhın akit manasının şer‘î me-
tinlerde geldiğini ifade etmiştir. Şöyle ki bu âyet cinsel ilişki kurulmadan bo-
şanan kadınlara vurgu yaptığından nikâhlanmadan kastın cinsel ilişki değil
akit olduğu aşikârdır.34

2.2.2. Mâlikîler

Mesele hakkında geniş ve detaylı açıklamalar yapmayan Mâlikî fakihle-
rin muhtelif görüşler zikrettikleri görülmektedir.

Mâverdî (ö. 450/1058),36 Nevevî (ö. 676/1277)37 ve Şirbînî (ö.
977/1570)38 gibi Şâfiî fakihler nezdinde doğru olan ilk görüştür. Feyyûmî (ö.
770/1368-69) son görüş olan müşterek anlamı öne çıkarır. Yalnız ona göre
akit de cinsel ilişki de mecazî olarak müşterektir. Bu sebeple herhangi bir ka-
rine olmaksızın hangi anlamın kastedildiği tespit edilemez.39

Akdin gerçek, cinsel ilişkinin mecazî olduğunu savunan ve yukarıda
isimleri zikredilen âlimlerin beyanı mezhepte daha muteberdir.

Şâfiî fakihler nikâh lafzının geçtiği bazı âyetlerde akitle birlikte cinsel
ilişkinin de kastedildiğini beyan etmiştir. Bununla birlikte akit anlamının cin-
sel ilişkiden daha yaygın ve meşhur olduğunu vurgulamıştır.44

2.2.4. Hanbelîler

Hanbelî fakihler de bu hususta Şâfiî fakihler gibi çeşitli görüşler benim-
semiştir. Söz gelimi Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) gibi kimi Hanbelî fakih-
ler şerʻî gerçek anlamın cinsel ilişki olduğunu belirtmiştir.45 İbn Kudâme (ö.

36 Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Mu‘avvid ve Âdil

Ahmed Abdulmevcûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1994), 9/7, 46, 216.

620/1223) ise akit manasını öne çıkarmıştır.46 İbn Kudâme’nin tercihe şayan
bulduğu görüşün Hanbelî fakihlerin çoğunluğunun, bilhassa da sonraki Han-
belîlerin görüşü olduğunu ifade etmek yanlış olmaz. Nitekim İbn Müflih (ö.
884/1479) Hanbelî fakihlerin çoğunluğunun akit görüşünü savunduğunu
kaydetmiştir.47

Pek çok meselede mezhebine muhalefet eden İbn Teymiyye (ö.

728/1328) de akit anlamını tercih ederek bu çoğunluk içinde yer almıştır.
İbn Teymiyye’nin ifadelerine bakılırsa bazı âyetlerde akit yanında cinsel
ilişki anlamı da kastedilmiştir.48 Bununla birlikte İbn Teymiyye nikâh lafzının
hiçbir âyette sadece cinsel ilişki manasında kullanılmadığını ifade etmiştir.49
Ayrıca İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) de hocasının görüşünü benim-
semiştir.50

Mezhep âlimlerinin görüşlerinden anlaşıldığı üzere onlar ister hakikat
ister mecaz cihetinden olsun nikâh lafzının şerʻî metinlerde cinsel ilişki anla-
mına geldiğini kabul etmektedirler. Cumhura muhalefet ederek nikâhın ger-
çek anlamda naslarda kullanıldığını ifade eden Hanefî fakihlerin zikrettiği
şerʻî ve aklî deliller, görüşlerinin sağlam temellere dayandığına işaret etmek-
tedir. Bu sebeple görüşlerinin ikna edici olduğu ifade edilebilir.

3. NİKÂHIN KUR’ÂN’DA CİNSEL İLİŞKİ ANLAMINDA
BULUNMADIĞI İDDİASI

Fakihlerin nikâh lafzının şerʻî metinlerde cinsel ilişki anlamında kulla-

nıldığı şeklindeki görüşüne karşılık cinsel ilişki anlamının ne gerçek ne me-
cazî olarak şerʻî metinlerde kullanılmadığı şeklinde aksi yönde görüş belirten
âlimler bulunmaktadır. Ezherî, Râgıb el-İsfahânî ve Zemahşerî (ö. 538/1144)
bunlar arasında zikredilebilir.

Ezherî, الزانى لا ينكح إلا زانية أو مشركة والزانية لا ينكحهآ إلا زان مشرك “Zina eden erkek,
ancak zina eden veya müşrik olan bir kadınla nikâhlanabilir. Zina eden kadın
da ancak zina eden veya müşrikle nikâhlanabilir.”51 âyetinden hareketle bu-
radaki ينكح lafzından kastın cinsel ilişki olduğu yolundaki görüşleri isabetli

Görüşünü ispat adına “Sizden bekâr olanları, kölelerinizden ve cariyeleri-
nizden durumu münasip olanları nikahlayın.”55 âyetini istidlal eder. Ona göre
bu vb. âyetlerde nikâh lafzından kasıt sadece evlilik akdidir.56

Ezherî ve Râgıb el-İsfahânî’ye paralel açıklamalar yapan meşhur müfes-
sir Zemahşerî (ö. 538/1144) Kur’ân-ı Kerîm’de asla cinsel ilişki manasında
kullanılmadığını ifade etmektedir. Ona göre bu hususta mecaz ya da gerçek
anlam ayrımına gitmek isabetli bir görüş değildir. Bu itibarla hiçbir âyette
nikâh lafzı cinsel ilişki anlamında gelmemiştir.57

Zira yukarıda
da geçtiği üzere حتى تنكح زوجا غيره âyetinde nikâh kelimesinin sadece cinsel ilişki
veya akitle birlikte cinsel ilişki manasında kullanılmış olması kuvvetle muh-
temeldir.60

Bu çerçevede fakihlerin kahir ekseriyeti akdin kifayet etmeyeceğini, ye-
niden birliktelik için cinsel ilişkinin de vaki olmasını şart koşmuştur. Müfes-
sir ve fakih Taberî (ö. 310/923) de bu âyette akit yanında cinsel ilişkinin de
şart olduğunu vurgulamıştır.61 Nitekim İbn Kayyim el-Cevziyye tek başına
akdin yeterli olmayacağı fikrini cinsel ilişkinin bizzat Allah Teâlâ tarafından
şart koşulmasıyla gerekçelendirir. Buna göre söz konusu âyet cinsel ilişki an-
lamını da ihtiva etmektedir.62

âyetinde hibe/mehir ve 66 وابتلوا اليتامى حتى إذا بلغوا النكاح âyetinde ise ergenlik anla-
mında kullanılmıştır.67

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ise akit ve cinsel ilişki manasının birlikte kul-
lanıldığı beşinci bir anlam olduğunu belirtmiş ve buna dair şu âyeti zikret-
miştir: ولا تنكحوا ما نكح آباؤكم من النساء إلا ما قد سلف “Geçmişte olanlar müstesna, ba-
balarınızın nikâhlandığı kadınlarla nikâhlanmayın.”68 Onun vurguladığı be-
şinci